© ® N

10.
11.

12.
13.

Inhalt

Prolog: Die Monsanto-Frage

1
Einer der groBten Umweltverschmutzer
der Industriegeschichte

PCB: Verbrecher mit weiflem Kragen

Dioxin: Ein Umweltsiinder arbeitet

mit dem Pentagon zusammen

Dioxin: Manipulationen und Korruption

Roundup: Eine riesige Vergiftungsaktion

Die Affire um das Rinderwachstumshormon (1):
Einflussnahme auf die Food and Drug Administration
Die Affire um das Rinderwachstumshormon (2):

Wie man abweichende Stimmen zum Schweigen bringt

1l
Gentechnisch veranderte Organismen:
Die groBe Intrige

Die Erfindung von GVOs

Wissenschaftler unter Druck

1995-1999: Monsanto kniipft sein Netz

Das eherne Gesetz der Patentierung von Lebewesen
Genmanipulierter Weizen: Monsanto verliert

eine Schlacht in Amerika

m
Monsantos GVOs greifen den Siiden an

Mexiko: Monsanto bemichtigt sich der Artenvielfalt
Argentinien: Soja des Hungers

19
47
69
97
123

148

179
208
242
272

304

327
343



8

Inhalt

14.

15.
16.

Paraguay, Brasilien, Argentinien:

Die »Vereinigte Sojarepublik«

Indien: Saat des Selbstmords

Wie multinationale Konzerne die Welternahrung
kontrollieren

Schlusswort: Ein Koloss auf tonernen Fiiflen
Dank
Anmerkungen

364
385

407

421

437
438



