

Inhalt

Prolog: Die Monsanto-Frage	9
----------------------------	----------

I

Einer der größten Umweltverschmutzer der Industriegeschichte

1. PCB: Verbrecher mit weißem Kragen	19
2. Dioxin: Ein Umweltsünder arbeitet mit dem Pentagon zusammen	47
3. Dioxin: Manipulationen und Korruption	69
4. Roundup: Eine riesige Vergiftungsaktion	97
5. Die Affäre um das Rinderwachstumshormon (1): Einflussnahme auf die Food and Drug Administration	123
6. Die Affäre um das Rinderwachstumshormon (2): Wie man abweichende Stimmen zum Schweigen bringt	148

II

Gentechnisch veränderte Organismen: Die große Intrige

7. Die Erfindung von GVOs	179
8. Wissenschaftler unter Druck	208
9. 1995–1999: Monsanto knüpft sein Netz	242
10. Das eherne Gesetz der Patentierung von Lebewesen	272
11. Genmanipulierter Weizen: Monsanto verliert eine Schlacht in Amerika	304

III

Monsantos GVOs greifen den Süden an

12. Mexiko: Monsanto bemächtigt sich der Artenvielfalt	327
13. Argentinien: Soja des Hungers	343

14. Paraguay, Brasilien, Argentinien: Die »Vereinigte Sojarepublik«	364
15. Indien: Saat des Selbstmords	385
16. Wie multinationale Konzerne die Welternährung kontrollieren	407
Schlusswort: Ein Koloss auf tönernen Füßen	421
Dank	437
Anmerkungen	438